
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
МЕЖДУРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 05.07.2024 № 83
с. Шуйское

Об установлении квалификационных требований к уровню профессионального 
образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, 
направлению подготовки для замещения должностей муниципальной службы в 

органах местного самоуправления М еждуреченского муниципального округа

В соответствии с Ф едеральным законом от 2 марта 2007 года №  25-ФЗ «О 
муниципальной службе в Российской Ф едерации», законом Вологодской области 
от 9 октября 2007 года № 1663-03 «О регулировании некоторых вопросов 
муниципальной службы в Вологодской области»

Представительное Собрание округа РЕШИЛО:

1. Утвердить прилагаемые Квалификационные требования к уровню 
профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы 
по специальности, направлению подготовки для замещения должностей 
муниципальной службы в органах местного самоуправления М еждуреченского 
муниципального округа.

2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления 
М еждуреченского муниципального округа привести в соответствие с настоящим 
реш ением должностные инструкции муниципальных служащих.

3. Настоящ ее решение вступает в силу после официального 
опубликования в газете «М еждуречье» и подлежит размещ ению на сайте 
Междуреченского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

Заместитель председателя Временно исполняющий
Представительного Собрания полномочия главы
* '  --------------  л ' -----------------кого муниципального

С.Н. Киселёв



Утверждены
решением
Представительного Собрания округа 
от 05.07.2024 № 83

Квалификационные требования к уровню профессионального образования, стажу 
муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению 
подготовки для замещения должностей муниципальной службы в органах

местного самоуправления 
Междуреченского муниципального округа

1. Для замещения должностей муниципальной службы в органах местного 
самоуправления Междуреченского муниципального округа устанавливаются следующие 
квалификационные требования к уровню профессионального образования, стажу 
муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки:

1.1 .Для высшей группы должностей муниципальной службы - наличие высшего 
образования не ниже уровня специалитета, магистратуры, не менее двух лет стажа 
муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению подготовки;

1.2. Для главной группы должностей муниципальной службы - наличие высшего 
образования без предъявления требований к стажу;

1.3. Для ведущей группы должностей муниципальной службы - наличие высшего 
образования без предъявления требований к стажу;

1.4. Для старшей группы должностей муниципальной службы - наличие 
профессионального образования без предъявления требований к стажу;

1.5. Для младшей группы должностей муниципальной службы - наличие 
профессионального образования без предъявления требований к стажу.

2. Для лиц, имеющих дипломы специалиста или магистра с отличием, в течение 
трех лет со дня выдачи диплома устанавливаются квалификационные требования к стажу 
муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки 
для замещения высших должностей муниципальной службы - не менее одного года стажа 
муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению подготовки.

3. Квалификационное требование для замещения высших должностей 
муниципальной службы в органах местного самоуправления Междуреченского 
муниципального округа о наличии высшего образования не ниже уровня специалитета, 
магистратуры не применяется:

3.1. к гражданам, претендующим на замещение указанных должностей 
муниципальной службы, и муниципальным служащим, замещающим указанные 
должности, получившим высшее профессиональное образование до 29 августа 1996 года;

3.2. к муниципальным служащим, имеющим высшее образование не выше 
бакалавриата, назначенным на указанные должности до дня вступления в силу закона 
Вологодской области от 5 марта 2018 года № 4300-03 «О внесении изменений в закон 
области «О регулировании некоторых вопросов муниципальной службы в Вологодской 
области» в отношении замещаемых ими должностей муниципальной службы.

2


